COMISSÃO DE DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. TEREZA NELMA e outras)

Requer  a realização de audiência pública para
apresentação e debate o estudo “A vitimização
de  Mulheres  no  Brasil”,  realizado  pelo  Fórum
Brasileiro  de  Segurança  Pública  e  do  Instituto
Datafolha.

Senhora Presidente:

Nos termos do Artigo 24,  Inciso III,  combinado com o art.  255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a

realização Audiência Pública por videoconferência para apresentar e debater o estudo

“Visível  e  Invisível:  A  vitimização  de  Mulheres  no  Brasil”,  realizado  pelo  Fórum

Brasileiro de Segurança Pública e do Instituto Datafolha.

Para debater e apresentar o estudo, convidamos os representantes

do/a:

1) Fórum Brasileiro de Segurança Pública;

2) Instituto Datafolha;

3) Empresa Uber;

4) Instituto Avon.

JUSTIFICAÇÃO

O  Fórum  Brasileiro  de  Segurança  Pública  e  do  Instituto  Datafolha,  com

patrocínio da empresa UBER, apresentaram o estudo “Visível e Invisível: A vitimização

de Mulheres no Brasil”, sua terceira edição neste ano de 2021.

O estudo traz diversos indicadores de violência contra a mulher no período de

pandemia.  Algum  dos  dados  apresentados  consta  que  1  em  cada  4  mulheres *C
D2

17
45

83
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217458335000

2

brasileiras (24,4%) acima de 16 anos afirma ter  sofrido algum tipo de violência ou

agressão em 2020 (últimos 12 meses), durante a pandemia de covid-19. A experiência

de epidemias recentes, como as dos vírus da Zika (2015) e Ebola (2013), indicam que

crises sanitárias exacerbam desigualdades já existentes, incluindo aquelas baseadas

em status socioeconômico, idade, raça e gênero das pessoas.

Há um aumento da percepção da violência contra a mulher durante a pandemia

do  covid-19:  73,5%  da  população  brasileira  acredita  que  a  violência  contra  as

mulheres cresceu durante a pandemia de covid-19.

Foi constatado pela pesquisa que a precarização das condições de vida no

último ano é maior entre as mulheres que sofreram violência e que a residência segue

como o espaço de maior risco para as mulheres.

Este estudo é de sua importância e deve ser apresentado de forma detalhada,

assim como a metodologia empregada. Ele merece uma análise pormenorizada desta

Comissão, juntamente com a Secretaria da Mulher, de forma a trazer os indicadores

apurados e as propostas de soluções de superação do quadro identificado.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2021.

Deputada TEREZA NELMA

PSDB/AL

*C
D2

17
45

83
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217458335000

Requerimento
(Da Sra. Tereza Nelma )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para apresentação e

debate o estudo “A vi t imização de

Mulheres no Brasil”, realizado pelo Fórum

Brasileiro de Segurança Pública e do

Instituto Datafolha.

Assinaram eletronicamente o documento CD217458335000, nesta ordem:

 1  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

 2  Dep. Norma Ayub (DEM/ES)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 4  Dep. Rejane Dias (PT/PI)

 5  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 6  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 7  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217458335000